M.- Iam ergo, si placet, me audiente atque iudicante, tu ipse per caetera excurrere, et quid ponatur post plenum pedem, quando silentio reliquum impletur in omnibus pedibus qui restant, exsequere.

M.- Então agora eu vou escutar e julgar enquanto tu sozinho respaldas e avalias em todos os outros casos que restam, o que colocar depois de um pé quando o que falta é completado pelo silêncio dos outros.

D.- Brevissimum iam, opinor, atque facillimum est quod requiris: nam quod de bacchio dictum est, id etiam de secundo paeone dici potest. Post creticum autem et unam longam syllabam licet ponere, et iambum, et spondeum; ita ut aut tria tempora, aut duo, aut unum sileatur. Quod autem de hoc dictum est, id et in primum et in ultimum paeonem cadit [propter duas divisiones]. Iam post palimbacchium vel unam longam vel spondeum collocari decet, quocirca et in hoc metro aut tria tempora, aut unum silebitur. Eadem conditio est paeonis tertii. Sane ubicumque spondeus, ibi et anapaestus iure ponitur. Post molossum vero, quod ad eius attinet divisionem, aut unam longam ut quatuor, aut duas ponimus ut duo tempora sileamus. Sed quoniam et censu et ratione exploratum est, ordinari cum eo posse omnes senum temporum pedes, erit post eum locus et iambo, et tria tempora silenda remanebunt; erit et cretico, et unum tacebitur; hac conditione erit et bacchio. At si in duas breves primam cretici, et secundam bacchii solverimus, erit et paeoni quarto. Quod autem de molosso, id etiam de caeteris sex temporum pedibus dixerim. Iam proceleumaticum arbitror ad caeteros qui quatuor temporibus constant, esse referendum, nisi cum tres breves post eum locamus. Quod ita est ac si anapaestum locemus, propter ultimam syllabam quae cum silentio longa accipi solet. Primo vero epítrito iambus recte subiungitur, et bacchius et creticus et paeon quartus. Hoc dictum sit et de secundo, ut tempora sileantur aut quatuor, aut duo. Duos autem reliquos epítritos recte possunt consequi spondeus et molossum: ita ut primam

D.- Creio que é muito rápido e fácil o que me pedes pois tudo o que foi dito do báquio também pode ser dito do peão segundo. Depois de um crético é permitido colocar tanto uma sílaba longa, quanto um iambo ou um espondeu pois dessa forma assim é gerado, respectivamente, um silêncio de três tempos, dois tempos e um tempo. Por sua vez, o que foi dito sobre o peão segundo vale também para o primeiro e o último, por causa das duas divisões. Agora, depois do palimbáquio, é oportuno colocar uma longa ou um espondeu, porque com esse metro haverá o silêncio de três tempos ou de um tempo. A mesma situação vale para o terceiro peão. Onde houver o espondeu, com todo o direito, certamente pode ser empregado também o anapesto. Mas, depois do molosso, no que toca à sua divisão, colocamos uma longa para silenciar por quatro tempos, ou duas longas para silenciar dois tempos. Mas, como se verifica, tanto pela razão quanto pelo ouvido, que os pés de seis tempos podem ser todos combinados com o molosso, na sequência também poderá vir um iambo e sobram três tempos de silêncio; seguirá um crético e o silêncio de um tempo, e o mesmo acontecerá com o báquio. Mas, se dividirmos em duas breves a primeira do crético e a segunda do báquio, isso valerá também para o quarto peão. O que foi dito para o molosso poderia ser repetido igualmente para os outros pés de seis tempos. Assim, acho que o proceleusmático deve ser comparado aos outros pés formados por quatro tempos, a não ser quando colocamos três breves depois dele. É como se colocássemos um anapesto que, por meio do efeito do silêncio da sua última sílaba, esta passa a ser percebida como longa. O iambo se une com razão ao epítrito primeiro, e também o báquio, o crético e o quarto peão. Tudo o que foi dito vale também para o epítrito segundo, e assim surge o silêncio de quatro ou de dois